令和 3 年 10 月吉日

会員各位                             令和 3 年 12 月 10 日（更新）

NPO 法人臨床トンネル工学研究所 企画部会

企画部会担当幹事  古賀大陸

NPO 法人臨床トンネル工学研究所 企画部会 「若手勉強会」のお知らせ

会員の皆様方にはますます御健勝のこととお慶び申しあげます。日頃から NPO 法人臨床トンネル工

学研究所の活動をご支援いただきまして誠にありがとうございます。

さて、昨今の新型コロナウイルスの感染拡大により、在宅勤務の推進や対面でのコミュニケーション

の減少によって、上司や先輩に相談できない仕事上の疑問や悩みをかかえていらっしゃる若手技術者の

方もいらっしゃるのではないでしょうか。そこで本部会では、これらを気軽に相談できる場として本勉

強会を開催することといたしました。

本勉強会は、「若手技術者がトンネルに関して（先輩方に）聞いてみたい事」と題して「若手技術者

がトンネルの設計や施工で疑問に思っていることをベテランに聞いてみよう」をメインテーマとしてＱ

＆Ａ方式で開催いたします。回答者は、企画部会委員の他、技術研究部会および地域活動部会九州支部

の委員に協力をお願いしております。新型コロナウイルス感染防止の観点から、ウェブによる開催とな

りますが奮ってご参加いただきたいと思います。

今回の企画は若手技術者の方を対象としたものにしております。正会員だけでなく賛助会員も対象と

しておりますので、皆様お誘い合わせの上、多数のご参加をお願い申し上げます。

敬具

記

１．開催概要

日  時：令和 4 年 1 月 12 日（水） 15：00～17：00（14：30 受付開始）

開催方式：ZOOM を利用した WEB 開催

主 催 地：株式会社エイト日本技術開発 九州支社 会議室（福岡市）

対 象 者：正会員、賛助会員（対象年齢：入社 2 年目～35 歳程度）

定  員：先着 15 名程度

２．議題とプログラム

時 間 内 容 質問者 講 師

0 14:30～15:00 接続状況の確認 企画部委員 阿野智久

1 15:00～15:05 開会の挨拶 理事長 中川浩二

2 15:05～15:10 勉強会の進め方と注意事項の確認 企画部委員 松岡俊夫

3
Q&A

（調査・設計・
施工編）

・事前に寄せられた疑問点を参加者より紹介（1分）
・回答者からの回答・意見交換（5分）
※原則として、当日の追加質問は行いません。

進行：企画部会幹事 古賀大陸

① 15:10～15:18 Ｑ１： 高規格支保工はなぜ真四角ではないのか？
西村 友宏
(株)大林組

本社

中村明彦
(株)テムロ

② 15:18～15:26 Ｑ２： 想定した変形モードが実際と異なる場合に、現場で
はどのような管理を行うのが良いか？

鈴木 拓也
(株)大林組
生産技術本部

諏訪 至
西松建設(株)

③ 15:26～15:34 Ｑ３： 施工時のトンネル排水について
塚本 豊

青木あすなろ建設(株)

大谷トンネル

扇 裕次
鹿島建設(株)

④ 15:34～15:42 Ｑ４： 覆工コンクリート脱枠時の対応策について
伊藤 正

佐藤工業(株) 諏訪 至
西松建設(株)

⑤ 15:42～15:50 Ｑ５： 同一路線のトンネル断面形状について
奈良崎 尚也

(株)大林組

久井原トンネル

原 健一郎
サンコーコンサル

タント(株)

⑥ 15:50～15:58 Ｑ６： 鋼アーチ支保工の設置位置について
阪本 祐人
(株)大林組

久井原トンネル

中村明彦
(株)テムロ

15:58～16:05 【休 憩】

回答者：企画部会委員、技術研究部会委員、九州支部委員から選出

参加者には後日送信予定のアンケートおよび受講して得られた知見（100 文字以上）の協力を

お願いします。アンケ-ト受領をもって CPD 認定証を配布いたします。

後日メールにて下記の申し込み・問合せ先に送信をお願いします。また、土木学会継続教育（CPD）

は現在申請中です。

３．参加費 無料

４．Zoom への参加について

・Zoom の準備をお願いします。（https://zoom.us）

・ミーティング ID・パスワードは講演会前日までにメールにてお知らせします。

・アカウント名には「名前・所属」の明記願います。

・開催中は必要に応じてイヤホンやスピーカーをご利用下さい。

・周囲の雑音等がノイズとなるため、質疑応答以外はマイクをミュートにして下さい。

５．申し込み方法等

メールにて下記の事項と別紙の質問票を記入の上添付して 10 月２２ 日までに申込み頂きます

ようお願いいたします。

＜記入事項＞①氏名，②所属，③電話番号，④メールアドレス，⑤正会員，賛助会員の区別

＜申し込み・問合せ先＞企画部会委員 阿野智久（(株)エイト日本技術開発）

 ano-to@ej-hds.co.jp

※必ず参加者ご本人が申し込んでいただくようにして下さい。

※定員に達し次第申し込みを締め切る場合がありますのでご了承ください。

時 間 内 容 質問者 講 師

4
Q&A

（調査・設計・
施工編）

・事前に寄せられた疑問点を参加者より紹介（1分）
・回答者からの回答・意見交換（5分）
※原則として、当日の追加質問は行いません。

進行：企画部会幹事 古賀大陸

⑦ 16:05～16:23 Ｑ７： DXが進むなか、将来のトンネル施工をどう考え
るか？

田中 秀明
大成建設(株)
木与第３トンネル

石田 滋樹
中電技術コンサル
タント(株)

⑧ 16:23～16:31 Ｑ８： 掘削補助工法について 貞山 直毅
五洋建設(株)

樽井 稔
(株)ジオ・ソリュー

ション

⑨ 16:31～16:39 Ｑ９： トンネル計画から実際に着手するまでの流れ
と期間について

石橋 勇紀
大成建設(株)
滝室坂トンネル東

村上 邦博
日鉄鉱コンサル
タント(株)

⑩ 16:39～16:47 Ｑ10： 内空断面の決め方について
川元 健太郎
大成建設(株)
滝室坂トンネル東

片山 武
(株)オリエンタル

コンサルタンツ

⑪ 16:47～16:55 Ｑ11： 道路トンネル定期点検要領の対策区分(5区
分)と健全性の判定区分(4区分)の区分の違いについて

大津 英介
(株)エイト日本技術
開発 九州支社

井上 彰
(株)オリエンタル

コンサルタンツ

5 16:55～17:00 閉会の挨拶 企画部会幹事 古賀大陸

https://zoom.us
mailto:ano-to@ej-hds.co.jp